
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LXXXVII

Q U I N TA - F E I R A ,
13 DE AGOSTO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Wainer Teixeira de Castro (Interino)

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... ...

Governo................................................................................... 3

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 3

Fundação de Saúde............................................................... 4

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 4

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda................................................................................... 4

PreviCampos.......................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA ............................................................................. ...

Saúde ..................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 4

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 8

Atos da Prefeita

Decreto nº 203/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo
78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba
orçamentária, no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 120.000,00

TOTAL DA UG 120.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulação na dotação or-
çamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÃO

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 335041 - CONTRIBUICOES 120.000,00

TOTAL DA UG 120.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 12 de agosto de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1871060

Portaria N°1570/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Carmen Cinira de Oliveira Nunes, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
função gratificada de Vice-Diretora da CE. Henrique Jardim da Cruz,
Classificação “C”, Símbolo FG-05, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de julho de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Portaria N°1894/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014, Edmar José de Barros
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e

Esportes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM. CIEP
Brizolão Municipalizado Francisco Portela, Classificação “C”, Símbolo
DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Id: 1871057

Portaria N°1871/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
1727/2015, publicado em 06/07/2015, conceder a Jaira Ramos Vidal
, na condição de viúva do falecido funcionário Elias Vidal, pertencente
ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria
Municipal de Paz e Defesa Social, na função de Guarda Civil Muni-
cipal - 3ª categoria , matrícula n°5205, uma PENSÃO MENSAL no
percentual correspondente a 50% ( cinquenta por cento) dos proven-

tos do servidor acima citado, ficando os outros 50% (cinquenta por
cento) destinados a filha inválida, Cristiane Ramos Vidal, com efeito
a contar de 09/03/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base no art. 8º,
I, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1872/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003, conforme
processo nº 8917/2014, APOSENTAR, a Cirurgiã Dentista III, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº6516, Ana Maria da
Conceição Inacio Sardinha, com proventos integrais, a serem fixa-
dos pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1873/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40,
§5º da CR/88, conforme processo nº 8911/2014, APOSENTAR, a Pro-
fessora II - 25h - I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esporte, matrícula nº6333, Ana Marina Almeida Lacerda, com
proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Ges-
tão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1874/2015

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005, conforme
processo nº 0172/2015, APOSENTAR, a Professora II - 25h - J, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, matrí-
cula nº3563, Nilcea Maria Freitas da Silva de Abreu, com proventos
integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de
Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 13 de agosto de 2015

Portaria N°1875/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 40, §1º, I da CF/88 (redação
dada pela EC nº 41/2003) e art. 105, I, §1º c/c art. 107, §2º da Lei nº
5247/91, conforme processo nº 7305/2014, APOSENTAR, a Médica
III, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº7141, Zulei-
ma Barreto Christofori, com efeito a contar de 20/03/2015, data do
Laudo Médico, com proventos integrais, a serem fixados pela Secre-
taria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°1876/2015
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005, conforme
processo nº 8753/2014, APOSENTAR, o Operador de Máquinas I, lo-
tado na Superintendência de Limpeza Pública, matrícula nº2353, Al-
mir Cruz Gomes, com proventos integrais, a serem fixados pela Se-
cretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de agosto de 2015.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1870676

Portaria N°1952/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº1264/2015 que no-
meou, Marlúcia Gonçalves Reis Cardoso, para exercer na Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, junto a Superintendên-
cia da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o cargo em co-
missão de Auxiliar Cultural, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de
01/08/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1953/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Fabrício Freitas dos Santos, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte junto
a Superintendência da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o
cargo em comissão de Auxiliar Cultural, Símbolo DAS-5, com vigên-
cia a contar de 01/08/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1954/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1720/2015, que
nomeou, Sérgio Junior Monteiro das Chagas, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encarregado
da Localidade Administrativa do Farol de São Thomé (Rádio Velho até
Vila do Sol), Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1955/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Joelson Manhães Nogueira, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa do Farol de São Thomé
(Rádio Velho até Vila do Sol), Símbolo DAS 7, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1956/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 194/2015, Sérgio Junior Monteio
das Chagas, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Econômico, junto a Superintendência de Pesca e Aquicultura, o
cargo em comissão de Assistente Especial, Símbolo DAS 7, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1957/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Emanuel Afonso de Souza Olivei-
ra, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em co-
missão de Superintendente das Unidades Pré-Hospitalares, Símbolo
DAS 2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1958/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Thais Beda Aquino Inojosa Muniz
Duarte, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em
comissão de Diretora de serviço de Atendimento Médico de Urgência
- Emergência em Casa, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1959/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Ana Paula Miguel Barreto, para
exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Enfermagem das UPH's, Símbolo DAS 4, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1960/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Claudete Abud, para exercer na
Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar Es-
pecial da Superintendência das Unidades Pré-Hospitalares, Símbolo
DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1871084

Portaria N°1927/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Rafaela Silva de Souza Soares, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Luiz Carlos de La-
cerda, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1928/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Jocielem Barreto Crespo, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM João Batista de Azeredo, Classificação “C”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1929/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Marluce Almeida Silveira Cezar, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM João Batista de Azeredo,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1930/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Márcia Rodrigues Martins Rangel, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar da EM João Batista de
Azeredo, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1931/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Arlene Gomes Rangel, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice-Diretora da EM Albertina Azevedo Venâncio, Classi-

ficação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1932/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Ismailza Machado da Silva Crespo, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Albertina Azevedo
Venâncio, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1933/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Monique Araújo Riscado Martins, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM José Giró Faísca, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1934/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Rosane Vieira Brum Rangel, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Assistente Escolar da EM José Giró Faísca, Classifica-
ção “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1935/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Ana Paula Barreto Paulo de Azeredo,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Ignácio Cor-
rea dos Santos, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1936/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Maria Eliza Souza Viana de Freitas, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Bartholomeu Lizan-
dro, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da da-
ta de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1937/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Deliza Parente da Silva Azeredo, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Etelvira Martins Me-
deiros, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1938/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Helena Campista de Souza, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Vice-Diretora da EM Marlene Henriques Alves, Classifi-
cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-



3Ano VII - No- LXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 13 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°1939/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Luana Rangel Maia da Silva, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Assistente Escolar da EM Marlene Henriques Alves,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1940/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Olivania da Silva Ribeiro Julião Chagas,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Guiomar Ramos
Paes, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1941/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Leidiany Francisco Pereira, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Assistente Escolar da EM Guiomar Ramos Paes, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1942/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Aline Lemos da Silva Azeredo, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Assistente Escolar da EM Carlos Chagas,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1943/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Karine Trajano Silveira Martins, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM Francisco Ricardo L.A. Santos,
Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1944/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Edila Rose Gomes de Gusmão, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM Alair Bernardes Pereira, Clas-
sificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1945/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Edna Maria Cordeiro Borges, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da EM Nossa Senhora da Conceição, Clas-
sificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1946/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Adenilza Gomes da Silva, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Vice-Diretora da EM Nossa Senhora da Conceição, Clas-
sificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1947/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Joceni Alves Fiuza Batista, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Assistente Escolar da EM Nossa Senhora da Conceição,
Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1948/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Carmem Lucia Neto Porto, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da CE Antonino Venâncio, Classificação “B”,
Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1948/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e
Decreto 80/2015, 21/2014, Carmem Lucia Neto Porto, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da CE Antonino Venâncio, Classificação “B”,
Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1950/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015
e Decreto 80/2015, 21/2014, Raquel Ferreira Machado Lopes, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
Função Gratificada de Vice-Diretora da CE Irmã Zilda, Classificação
“C”, Símbolo FG 05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1951/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1923/2015 que de-
signou, Michelle Machado da Silva, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, a função gratificada de Vice-
Diretora da CE Silvina Manhães Terra, Classificação “B”, Símbolo FG
- 04, com vigência a contar de 12/08/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1871045

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03936/13 Charles Andrade Rangel - Fund. Mun. de Saúde
08839/13 Luclecia Crispim Bastos - Sec. Fazenda
06821/14 Antônio dos Santos Miguel
08879/14 Rosimar Silveira Motta Sá
00024/15 Amaro de Souza Crespo
01416/15 Durlei Augusto Tavares Pessanha
02502/15 Adriana de Souza Neves
03085/15 Elaine Christina Alves Barreto Rodrigues
03125/15 Elizabeth Albione Maria das Victorias e Paiva
03171/15 Marcelo de Vasconcelos Martins
03189/15 Jamil Rodrigues Sales
03201/15 Ana Lucia Soares Rocha
03212/15 Fábio Willeman Alonso
03386/15 Rosilene da Silva Costa
03435/15 Luzia do Amaral Alvarindo
03510/15 Edyr Silva Gomes Lisboa
03599/15 Maria José da Matta França
03601/15 Eranilda Gomes Nogueira
03618/15 Margareth Cordeiro Wekid Vaz
03627/15 Tania Cristina Barreto Ribeiro Cardoso
03716/15 Therezinha de Jesus Martins Bohrer Zullo
03802/15 Suely da Silva Barcelos
03845/15 Paulo Cézar Barbosa Alves Barcellos
03986/15 Lenildo de Souza Carvalho
04073/15 Natanael Wilma Guimarães
04084/15 Lucia Elena dos Santos Silva
04246/15 Danúzia Patrícia Coutinho Cardoso

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
04371/10 Regina Helena Tavares Viana Sales
03942/11 Lucilene Candiano de Sousa
01033/12 Carla Adriano Fernandes de Almeida - Fund. Mun. de Saú-
de
07712/13 Paulo Roberto Gonzaga
07494/14 Cintia Cruz Monteiro
07650/14 Silvana Volino de Souza
01670/15 Ivan Silva Machado
03742/15 Verônica Andrade Machado Silva

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 12/08/15

Anthony William Garotinho
- Secretário de Governo -

Id: 1871014

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada no dia 11 de Agosto de
2015, na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio His-
tórico, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de Cam-
pos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro. *** Às 10h35min,
após verificar a existência do quórum regimental, o presidente, pro-
fessor Orávio de Campos Soares, após as boas vindas a todos, deu
por abertos os trabalhos. *** Estiveram presentes os seguintes con-
selheiros: Jorge William Pereira Cabral e César Romero Ferreira
Braga (Secretaria da Infraestrutura e Mobilidade Urbana), Edison
Pessanha Braga (Coordenadoria da Defesa Civil), Leonam de Me-
nezes Rodrigues (Procuradoria Geral do Município), Carlos Ronald
Macabu Arêas (Secretaria do Desenvolvimento Ambiental), Luis Gus-
tavo de Souza Xavier (Rotary Club de Campos), Sueli Maria Vas-
concelos de Azevedo Petrucci (Academia Pedralva Letras e Artes),
Herbson da Rocha Freitas (Academia Campista de Letras); João Pi-
mentel (IHGCG) Paulo de Almeida Ourives (Associação Comercial e
Industrial de Campos), *** Como visitantes estiveram presentes o ar-
tista plástico José Augusto Teixeira de Oliveira e o servidor Valdi-
mir da Silva Salino. *** O presidente, inicialmente, apresentou aos

conselheiros algumas preocupações e pediu (tendo sido atendido, por
unanimidade) apoio no sentido de: a) Acompanhar, de perto, as ne-
gociações sobre o restauro do Solar dos Airizes, tendo o conselheiro
César Romero Braga oferecido explicações sobre o assunto ora ge-
renciado pela Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana e en-
volvendo uma grande empresa incorporadora; b) Denunciar no MPRJ
a entidade Mosteiro de São Bento, em virtude de sua igreja, cons-
truída em 1648, localizada em Mussurepe, tombada como patrimônio
religioso, se encontrar, internamente, em estado de ruínas e, pratica-
mente, abandonada por sua matriz, ferindo preceitos da Lei Municipal
8.487/2013; c) Suspender, junto ao MPRJ, acordo compensatório feito
anteriormente com aprovação do Conselho, que beneficiaria a entida-
de Asilo do Carmo, em virtude da morosidade na decisão do assunto.
*** Atos seguintes foram julgados os seguintes processos: 1) COP-
PAM-CULT 219/2015. Processo (02720/2015), Protocolo
2015.115.002726-7-PA. Requerente: Evandro Rodrigues Alves, Rua
Oliveira Botelho, 198, anexando projeto de ocupação do espaço em
decorrência de demolição de imóvel (listado pelo Plano Diretor, Lei
7.972/2208) em estado de ruínas. Decisão em 11/08/2015: “Enviar o
processo à SIMURB para cumprir o que estabelece o Código e
Obras, verificando, inclusive, a questão do afastamento da obra nova”.
*** 2) COPPAM-CULT 220/2015. Processo (9759/2015 2), Protocolo
2015.018.000993-6-PA. Requerente: Marcelle Maria Risso Campos,
Rua Barão de Miracema, 36, fazendo anexar projeto de uso do es-
paço resultante de demolição de imóvel não listado pela Lei Municipal
7.972/2008, mas situado em Área Especial de Interesse Cultural -
AEIC. Decisão em 11/08/2015: “Enviar o processo à SIMURB para
cumprir o que estabelece o Código e Obras, verificando, inclusive, a
questão do afastamento da obra nova”. *** 3) COPPAM-CULT
233/2015. Requerimento datado de 03/08/2015. Requerentes: Adair
Maria Almeida Muniz e Renata Maria Almeida Azevedo, solicitando
impugnação do ato de tombamento do imóvel da Rua Tenente Co-
ronel Cardoso, 777, listado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Di-
retor). Decisão em 11/08/2015: “Indeferido, porém, os requerentes po-
derão recorrer da decisão no MPRJ, se for de seu interesse, de acor-
do com o que preceitua o artigo 10 da Lei Municipal 8.487/2013”. ***
4) COPPAM-CULT 234/2015. Requerimento datado de 10/08/2015.
Requerente: Paulo César Henriques Gomes. Rua Tenente Coronel
Cardoso, 731, solicitando prorrogação do prazo impugnatório, em vir-
tude de não ter tido acesso ao processo de tombamento do citado
imóvel. Decisão em 11/08/2015: “Fica concedido um prazo de mais 15
dias, a partir desta data em que, também, cópia do processo está
sendo liberada”. *** 5) COPPAM-CULT 235/2015. Requerimento da-
tado de 07/08/2015. Requerente: Edda Vicência Granato, Rua Tenen-
te Coronel Cardoso, 785, imóvel listado pela Lei Municipal 7.972/2008
(Plano Diretor), através do advogado Marcos Vieira Leite, OAB-
81.624, apresentando impugnação do ato de tombamento do referido
imóvel (Processo 04309/2015). Decisão: “Indeferido, porém a reque-
rente poderá recorrer da decisão no MPRJ, se for de seu interesse,
de acordo com o que preceitua o artigo 10 da Lei Municipal
8.487/2013”. *** Às 12h15min, como nada mais havia para ser tra-
tada, a reunião foi encerrada. Eu, Maria Lucia Bittencourt da Fonseca,
secretária ad-hoc, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada,
juntamente com o presidente. *** Campos dos Goytacazes, em 11 de
Agosto de 2015. -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-

Maria Lucia Bittencourt da Fonseca - Secretária Ad-Hoc

Orávio de Campos Soares - Presidente do COPPAM

Id: 1871025

Campos dos Goytacazes, 16 de Julho de 2015

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2015.019.000008-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Sandro Balli
Produções e Eventos Ltda..
Referente: Contratação de Sandro Balli para apresentação de show
musical no Projeto Aquele Abraço em Farol de São Thomé..
Preço: 5.000,00
Data: 30/01/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000002-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli-ME.
Referente: Contratação de Lene Moraes para apresentação de show
musical em Lagoa de Cima.
Preço: 4.000,00
Data: 24/01/2015

Processo Administrativo nº 2015.019.000007-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Neiva Gomes da
Silva Trindade.
Referente: Contratação de Neiva Brasil para apresentação de show
musical no Projeto Aquele Abraço em Farol de São Thomé.
Preço: 1.500,00
Data: 30/01/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000011-4
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Anderson Andre
Pires Nunes.
Referente: Contratação da Banda Os Piratas do Forró para apresen-
tação de show musical em Lagoa de Cima.
Preço: 2.500,00
Data: 31/01/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000099-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL Empreen-
dimentos Eireli-ME.
Referente: Contratação do grupo Teatro Sacro Don Carlos Alberto Na-
varro para apresentação do Espetáculo Paixão de Cristo na Praça do
Santíssimo Salvador.
Preço: 4.500,00
Data: 03/04/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000100-6
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira-
ME.
Referente: Contratação de Dom Américo para apresentação no Evento
“Outono no Farol” na Praia do Farol de São Thomé.
Preço: 7.000,00
Data: 05/04/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000110-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e M.B Silva Pro-
duções Musicais Eireli ME.
Referente: Contratação de PE Max para apresentação de show mu-
sical na festa tradicional de Morro do Coco.
Preço: 3.000,00
Data: 13/04/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000109-1
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos LTDA.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- LXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 13 de agosto de 2015

Referente: Contratação da banda Novo Céu para apresentação de
show musical na festa de Nossa Senhora da Penha em Morro do Co-
co.
Preço: 3.000,00
Data: 13/04/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.00121-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos LTDA ME.
Referente: Contratação de Ed Ebano para apresentação de show mu-
sical na Praça de Custodopolis em comemoração ao mês da Aboli-
ção.
Preço: 5.000,00
Data: 13/05/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000120-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e HB Produções e
Eventos Ltda-ME.
Referente: Contratação de Mc.Lanzinho para apresentação de show
musical na comunidade Tira Gosto.
Preço:800,00
Data: 10/05/2015.

Processo Administrativo nº 2015.019.000027-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli-ME
Referente: Contratação de Bambalada para apresentação de show
musical no Trio-Nautico em Farol de São Thomé
Preço: 4.000,00
Data: 07/02/2015

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1871036

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 005/2015, Processo nº. 2015.099.000043-9-PR
e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual aquisição de materiais de Limpeza e Higienização para
abastecer o Departamento de Almoxarifado Central a fim de aten-
der os setores diversos das unidades pertencentes à Fundação
Municipal de Saúde, às licitantes:

- C.A.M. CASTILHOS, inscrita no CNPJ nº 07.486.627/0001-43, ven-
cedora dos itens 02, 03, 04, 10 e 11 e;

- E.M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº
30.110.332/0001-90, vencedora dos itens 01, 06, 08, 09, 12, 13, 14,
15, 16, 17 e 18.

PUBLIQUE-SE

Em 03 de agosto de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1871053

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº
8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°038/2015 C.A. GOMES & PEREIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ARGILA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 07.884.697/0001-50, estabelecida
na FAZENDA ROSAS, S/N° - IBITIOCA - 10° DISTRITO, neste Mu-
nicípio, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “QUIM-
BIRA” na localidade de “Ibitióca”, 10° DISTRITO, neste município, nu-
ma área de “13,33” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIR-
GAS 2000, Latitude -21°52'35”701 e Longitude -41°35'58”853 de pro-
priedade de CELINO PESSANHA GOMES, pelo prazo de 03 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 de Agosto de 2015.

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº
8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°037/2015 F. P. R. INDUSTRIA CERAMICA LTDA, inscrita no CNPJ
Nº 01.646.286/0001-40, estabelecida na RODOVIA SÉRGIO VIANA
BARROSO, S/N° - GOITACAZES - 2° Distrito, neste Município, para
extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “SAUDADE” na loca-
lidade de “Goytacazes”, 2° DISTRITO, neste município, numa área de
“3,9” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Lati-
tude -21°50'21”083 e Longitude -41°17'09”046 de propriedade de AN-
TÔNIO RIBEIRODA COSTA, pelo prazo de 02 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 de Agosto de 2015.

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº
8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°035/2015 AROLDO TAVARES RANGEL, inscrita no CNPJ Nº
05.147.538/0001-47, estabelecida na RUA ITAPERUNA, 392 - PAR-
QUE NOGUEIRA - 1° DISTRITO, neste Município, para extrair “SAI-
BRO”, no imóvel rural denominado “FAZENDA PELEJA” na localidade
de “Travessão”, 7° DISTRITO, neste município, numa área de “10,78”
hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -
21°38'18”879 e Longitude -41°18'46”945 de propriedade de AROLDO
TAVERES RANGEL, pelo prazo de 03 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 de Agosto de 2015.

Id: 1870689

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Fiscal nº 53018/2011.
Recorrente: Barcelos & Cia Ltda.
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
Autuado: Barcelos & Cia Ltda.

EMENTA: Auto de Infração nº 3854 de 09 /09/ 2011 lavrado em face
Barcelos & Cia, CNPJ. 28.598-795/0007-96, por promover corte de ár-
vores em logradouro público infringindo os dispositivos: Lei Municipal
nº 5.419/93.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambiental
(JARIA), conforme exarado na ata da 5 º Reunião Ordinária pelos
seus membros, decidirão em votação pelo INDEFERIMENTO e apli-
cação da multa por redução de mesma em 60%.

Publique-se

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de agosto de 2015.

Zacarias Albuquerque
Presidente da JARIA

Id: 1871020

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Fiscal nº 54023/2013.
Recorrente: Carmélia Ferreira Siqueira
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
Autuado: Carmélia Ferreira Siqueira

EMENTA: Auto de Infração nº 4160 de 03 /05/2013, lavrado em face
Carmélia Ferreira Siqueira, por promover remoção de árvores sem au-
torização do órgão competente por infringindo os dispositivos: Lei Mu-
nicipal nº 5.419/93.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambiental
(JARIA), conforme exarado na ATA da 5 º Reunião Ordinária,pelo
seus membros decidirão em votação pelo DEFERIMENTO do recurso
,ficando desobrigada da multa.

Publique-se

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 agosto de 2015.

Zacarias Albuquerque
Presidente da JARIA

Id: 1871021

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Fiscal nº 52385/2011
Recorrente: Construtora Norberto Odebrecht Brasil S/A.
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
Autuado: Construtora Norberto Odebrecht Brasil S/A.

EMENTA: Auto de Infração nº 3922 lavrado em face da Construtora
Norberto Odebrecht Brasil S/A, cnpj-10.220.039/0009-25, por promover
o lançamento de entulho proveniente de Obra do Projeto Morar Feliz,
em Área de Preservação Permanente (APP), infringindo dispositivo:
Lei Municipal nº 5.419/93.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambiental
(JARIA), conforme exarado na ATA da 5 º Reunião Ordinária, pelos
seus membros, decidiram em votação pelo INDEFERIMENTO do re-
curso e aplicação de multa mínima com redução da mesma em
90%.

Publique-se

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 agosto de 2015.

Zacarias Albuquerque
Presidente da JARIA

Id: 1871022

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 53.352/2012
Recorrente: Machado Viana Comércio e Indústria Ltda.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Machado Viana Comércio e Indústria Ltda.

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.553.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de julho de 2015.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1871017

Processo Fiscal nº 54.112/2013
Recorrente: Caixa Econômica Federal
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Caixa Econômica Federal

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.763.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de julho de 2015.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1871018

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete da Prefeita
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas
atribuições legais, vem por meio deste, convocar TODOS OS SER-
VIDORES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, QUE NÃO EFETUARAM
O CADASTRAMENTO EM 2013, para comparecerem a SEDE DA
GCM, Av. José Alves de Azevedo, 256, Centro, do dia 17/08 a
25/08/15, das 8hs às 18hs, munidos da documentação abaixo rela-
cionada, para que possam realizar o seu CADASTRAMENTO FUN-
CIONAL. Os servidores deverão comparecer devidamente uniformiza-
dos, utilizando camisa branca por baixo da gandola.

Relação de documentos:
- Carteira de identidade;
- CPF;
- PIS/PASEP;
- CNH;
- Contracheque.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2015.

Wellington de Souza Levino
Cmt Geral da GCM

Id: 1870456

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 108/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000182-9-PR
ADESÃO (CARONA) A ata de registro de preços, ORIUNDA DO pre-
gão ELETRÔNICO nº. 174/2014, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SALVADOR (SEMGE).
CONTRATADA: DELTA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ Nº. 11.676.271/0001-88

OBJETO: Aquisição de carteiras escolar frontal adulta com prancheta
frontal regulável, para atender as necessidades das unidades escola-
res do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 303.000,00 (trezentos e três mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/08/15.

Campos dos Goytacazes, 12 de Agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0098/2015
PREGÃO SRP Nº 034/2014
PROCESSO Nº. 2014.115.000.140-3-PR
CONTRATADA: AREAS & PELUCCHI LTDA
CNPJ Nº. 00.894.161/0001-76
OBJETO: Aquisição de material permanente (Telefone de Mesa, Ar-
mário de Aço), com finalidade de atender as necessidades de diver-
sas secretarias e órgãos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 8.569,00 (oito mil quinhentos e sessenta e nove
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2015

Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0099/2015
PREGÃO SRP Nº 034/2014
PROCESSO Nº. 2014.115.000.140-3-PR
CONTRATADA: L. BARRETO ALMEIDA
CNPJ Nº. 08.621.745/0001-80
OBJETO: Aquisição de material permanente (Multifuncionais), com fi-
nalidade de atender as necessidades de diversas secretarias e órgãos
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 29.985,00 (vinte e nove mil, novecentos e oi-
tenta e cinco reais.)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2015

Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0100/2015
PREGÃO SRP Nº 034/2014
PROCESSO Nº. 2014.115.000.140-3-PR
CONTRATADA: SHOPPING DO PISO E DECORAÇÕES DE ESCRI-
TÓRIO LTDA.
CNPJ Nº. 02.808.910/0002-01
OBJETO: Aquisição de material permanente (Suporte de Garrafão,
Mesa de trabalho modelo 120, Poltrona Diretor giratório com braço,
Longarina três lugares, arquivo de aço) com finalidade de atender as
necessidades de diversas secretarias e órgãos da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 30.201,80 (trinta mil, duzentos e um reais, e oi-
tenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/07/2015

Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2015.

Id: 1871050

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na
Modalidade Pregão Presencial de nº 026/2015, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Aquisição de equipamentos para realização de experimentos
fisico-científicos necessários para atendimento na estrutura da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes - SMECE.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
26 de agosto de 2015, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de uma res-
ma de papel A-4.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2015.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da PMCG

Id: 1871049

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0014/2015
PROCESSO Nº. 2014.021.000132-9-PR
PREGÃO SRP Nº 005/2014.
CONTRATADA: RELIGARE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LT-
DA.
CNPJ Nº. 03.007.613/0001-49.
OBJETO: Aquisição de material permanente e de consumo para se-
rem utilizados nos cursos de cabeleireiro e manicure no Centro de In-
clusão Produtiva da Secretaria Municipal da Família e Assistência So-
cial.
VALOR GLOBAL: R$ 9.574,48 (nove mil, quinhentos e setenta e qua-
tro reais e quarenta e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/07/2015.

Campos dos Goytacazes, 12 de Agosto de 2015.

Id: 1871052

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2015
EM ATENDIMENTO A PORTARIA Nº 34/2015.
O Secretário de Educação, Cultura e Esportes no uso de

suas atribuições legais nos termos da portaria nº 34/2015, pela pre-
sente.

Resolve:
Convocar os membros constituintes da Comissão Interinstitu-

cional para reunião a ser realizada na Secretaria Municipal de Edu-
cação no dia 14/08/15 às 9 horas.

Membros estes formados por:
MARIA BEATRIZ BOGADO BASTOS - REPRESENTANTE

DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO - UNIFLU
MÁRCIO SIDNEY PESSANHA DE SOUZA - REPRESENTAN-

TE DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO - FMC
ELEONORA MARIA CHAGAS MARTINS - REPRESENTANTE

DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO - ISECENSA
LARISSA RANGEL DOS SANTOS - REPRESENTANTE DA

INSTITUIÇÃO DE ENSINO - ESTÁCIO DE SÁ
LUIS EDUARDO DE OLIVEIRA SOUZA - REPRESENTANTE

DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO - UCAM
LEANDRO DE SOUZA SIQUEIRA - REPRESENTANTE SME-

CE
FREDERICO TAVARES RANGEL

SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-
TES

Campos dos Goytacazes, 11 de junho de 2015.

Id: 1870692



5Ano VII - No- LXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 13 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2015.019.000112-8-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2015

CONTRATO Nº 030/2015

OBJETO: serviços de MINISTRAÇÃO DE CURSOS - PRE IFF, indis-
pensáveis ao atendimento dos projetos da Superintendência de Igual-
dade Racial.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: G 4 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME
CNPJ/MF sob o nº 21.606.872/0001-78

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2015.019.000114-2-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2015

CONTRATO Nº 031/2015

Valor global: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais)
Prazo de Execução: 03 (três) meses
Data da Assinatura: 15/07/2015
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 04 de agosto de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1871026

OBJETO: serviços de MINISTRAÇÃO DE CURSOS - PRÉ VESTIBU-
LAR - com fornecimento de 800 apostilas, indispensáveis ao atendi-
mento dos projetos da Superintendência de Igualdade Racial.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: G 4 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME
CNPJ/MF sob o nº 21.606.872/0001-78
Valor global: R$ 139.000,00 (cento e trinta e nove mil reais)
Prazo de Execução: 08 (oito) meses
Data da Assinatura: 20/07/2015
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 04 de agosto de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1871027

Fundação Municipal de Saúde
PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

005/2015, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁ-
RIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Balde de plástico com alça em arame galvanizado com capacidade de 08 litros. 1500 unid ARTEPLAST R$ 2,69 E. M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LT-
DA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

2 Base de plástico para copo de café 50 ml. 500 unid PLASTILÂNIA R$ 0,60 C.A.M. CASTILHOS (CNPJ nº
07.486.627/0001-43)

3 Cobertura para óbito tamanho grande: cobertura impermeável em material de polietileno para cadáveres
(saco plastico), na cor branca.

2300 unid PLÁSTICOS JURE-
MA

R$ 12,90 C.A.M. CASTILHOS (CNPJ nº
07.486.627/0001-43)

4 Cobertura para óbito tamanho médio: cobertura impermeável em material de polietileno para cadáveres (sa-
co plastico), na cor branca.

500 unid PLÁSTICOS JURE-
MA

R$ 9,00 C.A.M. CASTILHOS (CNPJ nº
07.486.627/0001-43)

5 lixeira cilíndrica em polipropileno na cor cinza, com cinta em inox, com capacidade para 14 litros. 350 unid SEM REGISTRO SEM REGISTRO SEM REGISTRO
6 lixeira de polietileno com tampa, com capacidade para 100 litros, na cor branca. 400 unid JSN R$ 53,79 E. M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LT-

DA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)
7 lixeira de polipropileno de alta densidade indicadas para areas internas laboratoriais hospitalares, sem tam-

pa capacidade de 15 litros.
500 unid SEM REGISTRO SEM REGISTRO SEM REGISTRO

8 lixeira de polipropileno de alta densidade, indicadas para areas internas, laboratoriais, hospitalares, tampa
com abertura/ fechamento atraves de pedal, na cor branca, com capacidade de 30 litros.

350 unid JSN R$ 47,90 E. M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LT-
DA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

9 lixeira de polipropileno de alta densidade, indicadas para areas internas, laboratoriais, hospitalares, tampa
com abertura/ fechamento atraves de pedal, na cor azul, com capacidade de 30 litros.

350 unid JSN R$ 48,08 E. M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LT-
DA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

10 lixeira de polipropileno de alta densidade, indicadas para areas internas, laboratoriais, hospitalares, tampa
com abertura/ fechamento atraves de pedal, na cor branca, com capacidade de 60 litros.

350 unid BRALÍMPIA R$ 98,00 C.A.M. CASTILHOS (CNPJ nº
07.486.627/0001-43)

11 lixeira de polipropileno de alta densidade, indicadas para areas internas, laboratoriais, hospitalares, tampa
com abertura/ fechamento atraves de pedal, na cor azul, com capacidade de 60 litros.

350 unid BRALÍMPIA R$ 98,60 C.A.M. CASTILHOS (CNPJ nº
07.486.627/0001-43)

12 luva em látex forrada com flocos de algodão, antiderrapante (tipo sanro), na cor verde tamanho médio. 1000 unid MUCAMBO R$ 3,00 E. M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LT-
DA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

13 luva em látex forrada com flocos de algodão, antiderrapante (tipo sanro), na cor verde tamanho grande. 1000 unid MUCAMBO R$ 3,00 E. M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LT-
DA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

14 Manteiga 3/4 reforçada rolo 50 metros. 3000 unid FLEX R$ 2,25 E. M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LT-
DA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

15 Mult. Inseticida aerosol não tóxico a base de água e não solvente, com traba de segurança. 2500 unid FORTE R$ 5,00 E. M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LT-
DA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

16 Pulverizador em polietileno 500 ml. 1500 unid PARNABE R$ 3,30 E. M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LT-
DA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

17 Suporte Inox para copo descartavel de 200 ml. 250 unid GLOBO R$ 22,40 E. M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LT-
DA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

18 Suporte Inox para copo descartavel de 50 ml. 200 unid GLOBO R$ 18,75 E. M. COMÉRCIO & PARTICIPAÇÕES LT-
DA (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Campos dos Goytacazes, 03 de agosto de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1871054

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 050/2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL N°
050/2014, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA
1 ALÇA DE POLIPECTOMIA PARA COLONOSCOPIA 5 UND COOK R$ 231,60 E TAMUSSINO & CIA LTDA (CNPJ nº

33.100.082/0001-03)
2 ALÇA DE POLIPECTOMIA PARA ENDOSCOPIA 5 UND COOK R$ 231,60 E TAMUSSINO & CIA LTDA (CNPJ nº

33.100.082/0001-03)
3 BALÃO SENGSTAKEN-BLAKEMORE 4 UND FRUSTRADO
4 BOCAL COM PALHETA PARA ABAIXAR LINGUA

ADULTO
5 UND FRUSTRADO

5 BOCAL COM PALHETA PARA ABAIXAR LINGUA PE-
DIATRICO

4 UND FRUSTRADO

6 BOCAL MODELO COMUM PARA USO PEDIÁTRICO 4 UND FRUSTRADO
7 BOCAL MODELO SIMPLES PARA USO ADULTO 10 UND FRUSTRADO
8 CESTA DE BORRACHA PARA CAPTURA DE CORPO

ESTRANHO
5 UND FRUSTRADO

9 DILATADOR PNEUMATICO PARA TRATAMENTO ACA-
LASIA

4 UND COOK R$ 3.500,00 E TAMUSSINO & CIA LTDA (CNPJ nº
33.100.082/0001-03)

10 INJETOR DE ESCLEROSE COM LAVAGEM LATERAL 20 UND COOK R$ 245,00 E TAMUSSINO & CIA LTDA (CNPJ nº
33.100.082/0001-03)

11 PINÇA DE BIOPSIA PARA APARELHO PEDIATRICO
TIPO OVALADA

4 UND COOK R$ 242,00 E TAMUSSINO & CIA LTDA (CNPJ nº
33.100.082/0001-03)

12 PINÇA DE BIOPSIA PARA APARELHO TIPO OVALA-
DA

10 UND COOK R$ 242,00 E TAMUSSINO & CIA LTDA (CNPJ nº
33.100.082/0001-03)

13 PINÇA DE CAPTURA DE CORPO ESTRANHO TIPO
ROTANET PARA APARELHO ADULTO

5 UND FRUSTRADO

14 PINÇA DE POLIPECTOMIA MÉDIA 4 UND FRUSTRADO
15 PINÇA DENTE DE RATO PARA RETIRADA DE COR-

PO ESTRANHO PARA APARELHO ADULTO
4 UND FRUSTRADO

16 PINÇA PARA RETIRADA DE CORPO ESTRANHO (02
DENTE DE RATO E 01 JACARÉ)

4 UND FRUSTRADO

17 PINÇA TESOURA PARA APARELHO ADULTO 4 UND FRUSTRADO
18 PINÇA TIPO BASKET PARA RETIRADA DE CORPO

ESTRANHO
5 UND COOK R$ 1.600,00 E TAMUSSINO & CIA LTDA (CNPJ nº

33.100.082/0001-03)
19 PINÇA TIPO DENTE DE RATO PARA APARELHO PE-

DIATRICO
4 UND FRUSTRADO

20 PINÇA TIPO JACARÉ PARA RETIRADA DE CORPO
ESTRANHO PARA APARELHO ADULTO

5 UND FRUSTRADO

Campos dos Goytacazes, 25 de Maio de 2015.

Dr. José Manuel Correia Moreira

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1871055



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- LXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 13 de agosto de 2015

Companhia de Desenvolvimento do
Município de Campos dos Goycazes - CODEMCA



7Ano VII - No- LXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 13 de agosto de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1870758



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- LXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 13 de agosto de 2015

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.° 002/2015
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, por intermédio da CODEMCA - Companhia de Desenvolvimento
do Município de Campos dos Goytacazes, nos termos do art. 14 da
Lei Municipal n.° 8.525 de 17 de dezembro de 2013, torna público e
comunica a quem possa interessar, que realizará SELEÇÃO DE PRO-
POSTAS DE PROPOSTAS DE PATROCÍNIO DE PESSOA (S) JURÍ-
DICA (S) interessada (s) em patrocinar o evento “III FESTIVAL DE
PETISCOS DE FAROL DE SÃO THOMÉ” no município de Campos
dos Goytacazes/RJ, que será realizado nos dias 02, 03, 04, 09, 10,
11 e 12 de outubro de 2015.

Os interessados em tomar conhecimento dos termos propos-
tos no Edital poderão retirá-lo no Setor de Protocolo da CODEMCA -
localizado na Av. Nilo Peçanha N.° 614/822 - Shopping Estrada -
Campos dos Goytacazes/RJ, CEP.: 28.040-000, em dias úteis no ho-
rário das 9hs às 17hs, devendo apresentar suas propostas de patro-
cínio até 04/09/2015.

Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2015.
Wainer Teixeira de Castro

Presidente
CODEMCA

Id: 1870757

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0229/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0096/2015,
que nomeou Wanderney Santos de Almeida, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, da
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir
de 03 de agosto de 2015.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0230/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Wandernilson Rangel de Almeida,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Ga-

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2015

“Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes”.
A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS

GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso
de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 020/2015,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
BUSTO ARTÍSTICO DO ALMIRANTE SALDANHA DA GAMA PARA
ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Propos-
ta Comercial: 25 de agosto de 2015 às 14:00h (quatorze horas).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334,
centro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às
17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 resma de papel A4 com 500
folhas brancas.

Silvia C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

Id: 1870679

binete Parlamentar, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,
Símbolo CC-1, a partir de 04 de agosto de 2015.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0231/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0146/2015,
que nomeou Rogério Ribeiro de Almeida, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Verea-
dor, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1,
a partir de 03 de agosto de 2015.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0232/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Elzio Gomes Campista Júnior, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 04 de agosto de 2015.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0233/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Rogério Ribeiro de Almeida, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete

Parlamentar, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-1, a partir de 04 de agosto de 2015.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0234/2015

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Jhennifer Leite Dantas, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Assessora da Mesa Diretora,
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-4, a
partir de 03 de agosto de 2015.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 1871016


